
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Servizi alla Persona 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   103   del 18/12/2023 
 

 Registro Generale     591   del 18/12/2023 
 
 
 

OGGETTO: 
Contributi alle associazioni del territorio per l’anno 2023. Impegno e liquidazione 
all’Associazione Centro Incontro Anziani. 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L a  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t o r e  S e r v i z i  a l l a  P e r s o n a  
 

Premesso che questa Amministrazione intende: 
 promuovere la cultura sul territorio e favorire momenti di aggregazione mediante 

iniziative culturali, ricreative, sportive e sociali che rivestano interesse per la collettività 
e le cui finalità rientrino nei compiti istituzionali dell’ente; 

 sostenere la realizzazione delle attività rispondenti alle finalità sopra indicate mediante 
la concessione di contributi economici a sostegno delle spese sostenute dalle 
associazioni; 

 
Visto il Regolamento per la tutela e la promozione dell'associazionismo e del volontariato, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 20/07/2021; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 13/07/2023 con cui sono state valutate e 

dichiarate legittime le richieste di contributo pervenute da alcune Associazioni del territorio 
bruinese tra cui il Centro Incontro Anziani per un importo massimo di euro 500,00; 

 
Vista la precedente determinazione n. 543 del 27/11/2023 con cui è stata impegnata la 

somma di euro 500,00 a favore dell’Associazione de qua; 
 
Vista altresì la determinazione n. 551 del 29/11/2023 con la quale, in considerazione della 

rendicontazione pervenuta (prot. 14196 del 29/11/2023), è stato ridotto l’impegno e liquidata la 
somma pari ad euro 384,06; 

 
Vista l’ulteriore documentazione contabile delle somme spese presentate dall’Associazione 

Centro Incontro Anziani (prot. 15041 del 18/12/2023) per un totale di euro 52,00; 
  
 Considerato che, sulla base del predetto Regolamento, il contributo concesso non può 

eccedere l’80% dell’importo derivante dal rendiconto consuntivo dell’evento valutato sulla base 
della documentazione prodotta, escluse le spese non ammissibili e conteggiati eventuali incassi 
degli eventi; 

 
Ritenuto, nell’eventualità di eventuali futuri riconteggi, di dover provvedere ad impegnare la 

somma pari ad euro 115,94 ed erogare alla predetta Associazione il contributo di euro 41,60 
attingendo alle risorse disponibili alla voce 2140/2/1; 

 
 Accertata la disponibilità a Bilancio; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 

118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui 
l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la 
prestazione); 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n.78, 
convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e 
integrazioni; 

 
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Dato atto che sulla determinazione la Responsabile del Settore Servizi alla Persona ha 

espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione 
amministrativa ed il Responsabile del Settore Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3, comma 1, 
lettera b), Legge n. 213 del 7 dicembre 2012; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 30/11/2023 con la quale è stata 

approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di approvare interamente quanto espresso in premessa, a fare parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

2. di impegnare la somma di € 115,94 a titolo di contributo comunale alle associazioni 
del territorio 2023 a favore dell’Associazione Centro Incontro Anziani con sede in 
Bruino, Via San Rocco 4, – CF 95556850014, con imputazione alla Missione 05 
Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 104 Voce 2140 Capitolo 2 Articolo 1 
“Contributi ad Associazioni Culturali” del bilancio per il corrente esercizio 
finanziario che presenta la voluta disponibilità; 

3. di liquidare la somma di € 41,60, esente da ritenute come per legge, a titolo di 
contributo a favore dell’Associazione Centro Incontro Anziani con sede in Bruino, 
Via San Rocco 4, – CF 95556850014, sull’impegno di cui al precedente punto. 

 

La presente determinazione diventa immediatamente eseguibile dalla data dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

Bruino, 18/12/2023 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Busso Monica 


